
واشنگتنتاکجابهسعودیهاامتیازمیدهد؟

قیمتعادیسازیروابطریاض-تلآویو
ســیدعمادحسینی-ســه منبع آگاه منطقه ای که از روند پیشبرد 
مذاکرات عربستان و آمریکا مطلع هستند اعلام کردند، عربستان سعودی 
به دنبال دســتیابی به توافق نظامی با آمریکاست که واشنگتن را ملزم به 
حمایت از این کشور کرده و در مقابل حاضر است تا اقدام به عادی سازی 

روابط با اسرائیل کند.
بــه گزارش رویترز ریــاض اعلام آمادگی کرده؛ حتــی در صورت عدم 
اعطای امتیازات بزرگ به فلســطینیان در راستای تاسیس دولت مستقل 

فلسطینی هم دست به این سازش بزند.
تعدیلمواضعسنتیریاض

اخبار رســیده حکایت از آن دارند که محمدبن سلمان و دستیارانش در 
مقابل پافشــاری طرف اســرائیلی مبنی بر عدم هیچ نوع امتیازی در این 
مذاکرات حتی حاضر شده است تا سطح دفاعی مورد درخواست خود را از 
آمریکا پایین تر از همکاری دفاعی این کشــور با کشورهای ناتو قرار دهد، 
این در حالی است که پیش از این محمد بن سلمان در جولای 2022 در 
دیــداری که با جو بایدن رئیس جمهور آمریکا داشــت بر لزوم تحقق این 

امر تاکید کرده بود.
یــک منبع آمریکایی در این رابطه اعلام کرد، توافق پیشــنهادی فعلی 
می تواند در سطح توافقنامه های دفاعی است که ایالات متحده با کشورهای 
آســیایی امضا کرده اســت و اگر مورد تایید کنگره قــرار نگیرد، می تواند 
چیزی شبیه به توافق آمریکا با بحرین در نظر گرفته شود که خود میزبان 
مقر ناوگان پنجم نیروی دریایی آمریکا است و این نوع توافقنامه ها نیازی 

به تصویب در کنگره نخواهد داشت.
این منبع در عین حال ادعا کرد که آمریکا می تواند با اعلام عربســتان 
ســعودی به عنوان یکی از متحدان خارج از ناتوی خود شــرایط توافق را 
بهبود ببخشــد و به نوعی با این اعلام به عربســتان هم وضعیتی همانند 
اسرائیل بدهد.با این حال تمامی منابع اعلام کردند که هم و غم عربستان 
سعودی دریافت تضمین های الزام آور دفاعی از سوی ایالات متحده است 
تا در صورتی که در معرض حملات مشابه 14 سپتامبر 2019 قرار بگیرد 

از این کشور دفاع کند.
به اعتقاد کارشناســان، گزارش اخیر فارغ از میزان صحت و ســقم آن، 
به معنای آن اســت که طرف سعودی در مقابل یکی از خواسته های خود 
که شــاید همان خواســته علنی هم نباشد، اعلام آمادگی کرده است تا از 
خواســته دیگرش که همانا تشکیل دولت مستقل فلسطینی است به کلی 

چشم پوشی کند.
نزدیکبهایستگاهتوافق

ارســال سراسیمه سفیر عربستان به رام الله در شرایطی که سال ها قبل 
تر هم می شــد این کار را انجام داد، در کنار گفت وگویی که بن ســلمان 
با فاکس نیوز انجام داد، همگی نشــان می دهند که مذاکرات ســه جانبه 
آمریکایی ـ ســعودی ـ اسرائیلی به مرحله پرداخت هزینه تحقق شرایط و 

بده بستان های توافقنامه رسیده است. 
این گزارش رویترز در حالی منتشــر شــد که وزیر گردشــگری رژیم 
اســرائیل چند روزی را در عربستان ســعودی به سر برد و از آنجا به طور 
مستقیم با شماری از رســانه های عبری زبان هم به گفت وگو پرداخت تا 
نشان دهد عادی ســازی روابط بین عربستان سعودی و اسرائیل از آنچه 
که در رسانه ها به آن پرداخته می شود، به ما نزدیک تر که جمعه گذشته 
متشر کرد، شتاب گرفتن روند عادی سازی روابط بین اسرائیل و عربستان 
را شــگفت آور توصیف کرد و افزود: ســفر علنی وزیر گردشــگری ما به 
عربستان سعودی و سفر قریب الوقوع وزیر ارتباطات در کنار مطرح شدن 
جدی احداث خط آهن نشــان می دهند که موانع برقراری روابط )بخوانید 
روابط علنی( بین دو طرف به ســرعت در حال برداشته شدن است و این 

امر می تواند یک تحول دراماتیک در جهان عرب محســوب شود اما با این 
حال نباید از خواســته عربســتان در رابطه با دستیابی به برنامه هسته ای 

هم به آسانی گذشت.
این رســانه عبری زبان هم در بخشی از یادداشــت خود از هزینه های 
سازش ســخن گفت و در این زمینه به برنامه هســته ای عربستان اشاره 
کرد و از آن به عنوان درخواستی با محوریت امنیتی سخن به میان آورد.

معاریو در این رابطه تاکید کرد، اسرائیل از چند دهه پیش تلاش می کند 
تا از شکل گیری هر نوع برنامه هسته ای در منطقه جلوگیری به عمل آورد 
تا تنها طرفی باشد که در خاورمیانه از توانمندی هسته ای برخوردار است، 
اما درخواست عربستان ســعودی برای دستیابی به توانمندی غنی سازی 
اورانیوم باعث می شود تا اسرائیل جایگاه منحصر به فرد خود را در منطقه 

و در فرایند مسابقه تسلیحات هسته ای از دست بدهد.
پیش از این نیز اودی آدام مدیر ســابق پزوهشــکده تحقیاقت هسته ای 
دیمونا اعلام کرده بود در صورت توافق بر سر انجام غنی سازی اورانیوم در 
عربســتان، ریاض به یک دست آورد بزرگ نایل خواهد شد، اما این کار با 
چه بهایی تحقق خواهد یافت. به زعم کارشناســان صهیونیست، دستیابی 
عربستان ســعودی به دانش تولید مواد غنی سازی شده باعث می شود تا 
این کشــور به یک کشور هسته ای تبدیل شــود و این امر برای اسرائیل 

هزینه بسیار هنگفتی در پی خواهد داشت.
نگرانیاسرائیلیهاازآیندهعربستان

این کارشناسان بر این باورند حتی اگر نگرانی از دستیابی ساختار فعلی 
حاکم بر عربســتان به دانش هسته ای وجود نداشته باشد، اما همواره این 
نگرانــی برای تل آویــو باقی خواهد ماند که در صورت تغییر در ســاختار 
قدرت عربســتان و حتی تغییر رژیم آن این برنامه به دســت چه کســی 
خواهد افتاد و ساختار قدرت جدید چه نوع تعاملی با این برنامه و چه نوع 

روابطی با اسرائیل خواهد داشت؟
شاید همین امر هم دستیاران محمد بن سلمان را بر آن داشت تا دست 
به کار اعطای امتیازات بیشــتری به طرف آمریکایی شوند، امتیازاتی که با 
چشــم پوشی از تشکیل دولت مســتقل فلسطینی خواسته ای که از زمان 
مطرح شــدن ابتکار صلح عربستان، سه پادشــاه این کشور از آن حمایت 
کرده بودند، آغاز شده و به تدریج ابعاد آن بیشتر و بیشتر نمایان می شود.

ولعریاضدرکسبموقعیتهستهای
در این حال  ظاهرا ســعودی ها قرار است اشانتیون های بیشتری را هم 

برای دستیابی به برنامه هسته ای ارائه دهند.
منبع دوم خبرگزاری رویترز که یکی از منابع منطقه ای اســت خبر داد، 
ریاض اعلام آمادگی کرده است تا در راستای دستیابی به تتوافق برخی از 

برنامه های مربوط به فن آوری هسته ای خود را هم نادیده بگیرد.
عربســتان به طرف آمریکایی خبر داده، حاضر است ماده 123 از قانون 
انرژی هســته ای آمریکا که چارچوب همکاری صلح آمیز هسته ای ایالات 
متحده محســوب می شــود را امضا کند، امری که تا چندی پیش ریاض 

حاضر به انجام آن نبود.
با توجه به اظهارات هر سه طرف تشکیل دهنده مثلث سازش از محمد 
بن ســلمان که بر پیشــبرد روزانه این روند ســخن به میان آورده بود تا 
گفته های بنیامین نتانیاهو در رابطه با قوت گرفتن احتمال دســتیابی به 
صلح تاریخی با عربستان و نیز تاکیدهای جو بایدن در رابطه با این مسئله 
و نیز ســفر علنی اولین سفیر اســرائیلی به عربستان سعودی و حضور در 
کنفرانس گردشــگری در ریاض، همگی دست به دست هم می دهند تا به 
این نتیجه رسیده شود که توافق خاستگاه هر سه طرف است اما صرفا در 
نحوه نمایش و اکران آن به نحوی که همه طرف ها بتوانند در آن ژســت 

طرف برنده را به خود بگیرند، مشکلاتی باقی مانده است.

قالیبافحالاازبازگشتبهنگرشعلمیدرمدیریتکشورمیگوید

مثبتاندیشیدردلبیبرنامگی
همدلی| آرزو بخشــنده: این چندمین بار اســت که یــک اصوالگرا از 
قلب هژمونی راســت »خود انتقادی« را پشت تریبون های رسمی تیتر 
رسانه هایی می کند که شاید تا دیروز او را برای شنیدن حرف های جدی و 
قابل تامل، چندان نمی پسندیدند. »محمد باقر قالیباف« که خود روزگاری 

برای ورود به عرصه »سیاست محض« و خروج از وجهه نظامی با کت و 
شلوار نامتعارف در دنیای محاظه کاران سنتی پای گذارد تا عرض اندامی 
بکند و ســبد رای خود را پهن تر ازهواداران ســنتی این طیف بگستراند 
امروزجملاتش را در قالب نقدهای ظریف و تلنگرهای تلویحی ادا می کند. 

جمله هایی که بعضی از آنها شاید تکراری شده باشند، اما هنوز هم می تواند 
مخاطب داشــته باشــد، اینکه می گوید کارنامه ما در حوزه اقتصادی و 
معیشتی مردم قابل دفاع نیست، اینکه حل معضل ناکارآمدی جر از نهاد 
صفحه2 علم برنمی آید.  

یمن پهلوی  به   پهلو 
وئلا یه  و  ونز سور

اقتصادایرانیکیازبستهتریناقتصادهایجهانارزیابیشد

یادداشت

نگرانیاسرائیلازبرقراریروابطتهران-ریاض
دکترســیفالرضاشهابی- از زمانی که در پکن 
رسما اعلام شــد تهران و ریاض تصمیم گرفتند روابط 
دیپلماتیــک را از حالت انجماد خارج کنند بعد از چند 
سال قطع روابط دیپلماتیک مجددا ارتباط بر قرار شود 
در حالیکه هنوز دقیقا مشــخص نیست هدف ریاض از 
روی خوش نشــان دادن به بر قــراری روابط با تهران 
چیســت و چه هدفــی را برای آینــده در نظر دارد تا 
این حد هم ، تل آویو را شــدیدا نگران کرده است زیرا 
اســراییل در پی آن بود از قطــع روابط تهران - ریاض 
اســتفاده کند ریاض را به سمت خود بکشاند تا روابط 
دیپلماتیک بین تل آویو و ریاض برقرار شــود و در پی 
آن، به گمان و ارزیابی تل آویو ، درهای بســته جهان 
عرب و بخشــی از دنیای اسلام به رویش گشوده شود 
شــدت نگرانی و ناراحتی اســراییل از روابط تهران - 
ریاض به حدی اســت که تصور می کند آنچه را بافته 
بود پنبه شده و نقشــه های کشیده شده نقش بر آب 

شد.
 تل آویو از خشــم و نگرانی خبر عادی سازی روابط 
تهران - ریاض خارج نشــد کــه خبر دیگری بر فضای 
سیاسی اســراییل و منطقه ســایه افکند خبر جدید ، 
تــلاش تهران و قاهره برای بر قراری روابط دیپلماتیک 
می باشــد بــه این خاطــر دولتمــردان اســراییل و 
سرویس های اطلاعاتی این کشور دست به کار شدند تا 
توسط عوامل و عناصر نفوذی که در لایه های پنهان و 
آشکار در مصر دارند از بهتر شدن رابطه قاهره- تهران 
جلوگیری کنند تا تیرگی روابط ایران و مصر ادامه پیدا 

کند . 
مع الوصف در دیدار روسای پارلمان های ایران و مصر 
در حاشــیه نهمین مجمع پارلمانی بریکس که در شهر 
ژوهانسبورگ در کشور آفریقای جنوبی تشکیل شد دو 
طرف بر توســعه روابط دو جانبه و ارتقا همکاری میان 
تهران و قاهره تاکید کردنــد همچنین رییس پارلمان 
مصر از همتای ایرانیش دعوت کرد از مصر دیدن کند 

تا گامی دیگر در نزدیکی روابط بر داشته شود .
 اســراییل به خوبی واقف اســت هر قدر تنش بین 
کشورهای اسلامی کاهش پیدا کند امنیت و ثبات بین 
کشورهای منطقه خاورمیانه و جهان اسلام بر قرار شود 

به ضررش خواهد بود. 
سیاست های اسراییل از بدو اعلام موجودیت بر پایه 
ایجاد اختلاف بین کشــورهای مسلمان قرار دارد تا از 
شــکاف ایجاد شده به نفع تل آویو استفاده کند به این 
خاطر کشــورهای مسلمان در سراسر جهان و خصوصا 
منطقه اســتراتژیک خاورمیانه و غرب آســیا و شمال 
آفریقا که در حوزه نفوذ و برنامه توسعه طلبانه اسراییل 
قرار دارند باید متحد شــوند و از ایجاد فضای تنش زا 
دوری کننــد تنش زدایی را در برنامه برون مرزی خود 
قرار دهند تا در ســایه روابط حســنه و صمیمانه بین 
کشورهای مســلمان ، امنیت پایدار و ثبات در منطقه 
بر قرار می شــود . با ایجاد روابط خوب بین کشورهای 

همسو،  توسعه اقتصادی و سیاسی ایجاد خواهد شد.

همسررئیسیبازهمدرتوجیهحضورهای
رسانهایخودمجبوربهتوضیحشد

بانویاولنیستم

واشنگتنتاکجابهسعودیهاامتیازمیدهد؟

قیمتعادیسازی
روابطریاض-تلآویو

شیوهپاسخنوروزیبهمنتقدانش:

جوانقانعباشد
فرقیبینرباطکریم
وتجریشنیست

فلاحتپیشه:

بخشبزرگیاز
مهاجرانجزوارتش

افغانستانبودند

همدلی|در خرداد ماه امســال، رئیســی در 
آمریکای لاتین بود که »جمیله علم الهدی« 
همســر رئیس جمهور، با برنامــه ای به ظاهر 
مجزا به دیدارها و گفت و گوهای دیپلماتیک 
با رسانه ها می پرداخت. اخبار و تصاویر دیدار 
او بــا »ســیلیا فلورس« همســر »نیکولاس 
مــادورو« و همین طور بازدیــدش از پادگان 
موردتوجه  آرامگاه »هوگو چاوز«  کوهستانی 
رســانه ها قرار گرفتــه بود. قبــل از آن نیز 
دیدارش با همســر رئیس جمهــور عراق در 

رسانه ها مورد توجه بود...
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روابطتهران-ریاض

 دکتر سیف الرضا شهابی
 فعال سیاسی

کوچنخبههایکشتی
بهنامما،بهکامدیگران!

 حجت اله اکبرآبادی
روزنامه نگار

بروآنجا...

 فیض شریفی
نویسنده

یادداشت ها

8

1

7
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عطایی:عزممانبرای
یککاربزرگجزماست

67

همدلی|پنجاهمین فیلم وودی آلن با عنوان »کودتای شانس« 
در فرانســه نقدهای خوبی دریافت نکرد. به نقل از ورلد آف ریل، 
»کودتای شانس« وودی آلن که از این آخر هفته در فرانسه اکران 
شد تنها توانسته امتیاز ضعیف 2.۶ از ۵ را در »آلوسینه« که معادل 

فرانسوی »راتن تومیتوز« است، به دست آورد.

همدلی|گــروه ورزش:چند روز پس از هت تریک در 
قهرمانی بازی های آســیایی در هانگــژو چین، ملی 
پوشان والیبال بار سفر به سرزمین قهوه بستند و پس 

از حدود ۶0 ساعت به ریو دوژانیرو برزیل رسیدند...

علم و تکنولوژی

“کروم” را برای در امان ماندن از هکرها بروزرسانی کنید 
آســیب پذیری صفر روزه  جدید کروم به صورت فعالانه توســط هکر ها اســتفاده می شود و 

به همین دلیل گوگل به کاربرانش توصیه کرده است سریعاً این مرورگر را بروزرسانی کنند. 
 گوگل کروم یک مرورگر وب چند پلتفرمی است که توسط گوگل توسعه یافته است. اولین 
بار در ســال 200۸ برای مایکروسافت ویندوز با اجزای نرم افزار رایگان اپل وب کیت و موزیلا 
فایرفاکس ســاخته شد و بعد از آن به لینوکس، مک او اس، آی او اس و اندروید منتقل شد، 
جایی که مرورگر پیش فرض در سیســتم عامل اســت. مرورگر همچنین جزء اصلی سیستم 

عامل کروم است، جایی که به عنوان بستری برای برنامه های وب عمل می کند.
کاربرانــی که از مرورگر کروم روی سیســتم کامپیوتر خود اســتفاده می کنند، باید بدانند 
مرورگر کروم دارای یک باگ بســیار خطرناک اســت که به هکرها، امکان نفوذ به سیستم و 
کنترل کامل آن را می دهد. متاسفانه این باگ به اندازه ای جدی و خطرناک است که می تواند 

کلیه سیستم عامل های ویندوز، مکینتاش و لینوکس را تحت تاثیر قرار دهد.
هک شــدن کامپیوتر با مرورگر کروم یک مشــکل جدی اســت، اما راه حل هایی هم برای 
مقابله با آن ارائه شــده اســت. به عنوان مثــال، گوگل برای این منظور، پچ امنیتی شــماره 
۷2.0.3۶2۶.121 را برای سیستم عامل های ویندوز، مک و لینوکس منتشر کرده است. به این 
ترتیب، کاربران در نقاط مختلف دنیا می توانند این پچ را دانلود و نصب نموده و از آسیب ها و 

خطرات ناشی از هک شدن سیستم شان درامان باشند.
اما حالا آسیب پذیری صفرروزه ی جدید کروم به صورت فعالانه توسط هکر ها استفاده می شود 
و به همین دلیل گوگل به کاربرانش توصیه کرده است سریعاً این مرورگر را به روزرسانی کنند. 
آســیب پذیری صفرروزه، باگی امنیتی اســت که قبل از آگاهی توســعه دهنده ی محصول، 
توسط پژوهشگران مستقل کشف می شود. عبارت صفرروزه بدین معنی است که هیچ فرصتی 

برای رفع باگ وجود ندارد و احتمال موفقیت حملات هکری بالا است.
باگ امنیتی جدید کروم که با کد CVE-2023-۵21۷ رهگیری می شــود، ممکن اســت 
برای سرقت داده ی کاربران به هکر ها کمک کند. موزیلا نیز تأیید کرده که فایرفاکس دربرابر 

باگ جدید آسیب پذیر است. 
با اعلام گوگل، بهره برداری هکر ها از آســیب پذیری جدید آغاز شده است. این شرکت هیچ 
جزئیات دقیقی درباره ی حملات ارائه نداده است. با نصب کروم 11۷ و فایرفاکس 11۸ امنیت 

سیستم خود را افزایش دهید.

ساعت هوشمند جدید گوگل در راه است
 گوگل به زودی ساعت هوشمند 
جدید خود را عرضــه خواهد کرد. 
شــرکت گوگل، ســاعت هوشمند 
 Google Pixel Watch
2 را در تاریــخ 4 اکتیــر به همراه 
 Pixel Buds ۸ و Pixel سری
Pro عرضــه خواهد کــرد. گوگل 
هنوز محدوده قیمتی این ســاعت 
هوشمند را اعلام نکرده است. با این 

حال، گزارش های مختلف به مشخصات پیکسل واچ 2 اشاره کرده اند. 
گفته می شــود این ساعت به یک سنسور ضربان قلب چند مسیره Fitbit مجهز شده است 
 Pixel که از رصد ضربان قلب حتی در هنگام ورزش شدید پشتیبانی می کند. انتظار می رود
Watch 2 به چندین ویژگی سلامت مبتنی بر سیستم مدیریت استرس Fitbit مجهز 
شــود. سیستم ردیابی پاســخ بدن به ساعت هوشــمند کمک می کند تا سطح استرس 
 cEDA کاربر را کنترل کند. علاوه بر این، استرس و خستگی با استفاده از ورودی های

)فعالیت الکتریکی دانه های میکروسکوپی عرق( نیز شناسایی می شوند. 
همچنین گزارش شده که این گوشی دارای چندین ویژگی مرتبط با تناسب اندام و امنیت 
و یادآور های خودکار برای برنامه تمرینی بر اساس تشخیص فعالیت کاربر است. یکی دیگر از 
ویژگی های Pixel Watch 2، اشتراک گذاری اضطراری است که به کاربران کمک می کند 
مکان فعلی خود را به صورت فوری با مخاطبین به اشــتراک بگذارند و همچنین می تواند به 

اشتراک گذاری اطلاعات پزشکی، در صورت لزوم، در شرایط اضطراری کمک کند.

روزنامه سیاسی ٬ اقتصادی ٬ اجتماعی و فرهنگی صبح ایران

از زمانی که در پکن رسما اعلام شد تهران 
و ریاض تصمیم گرفتند روابط دیپلماتیک 
را از حالــت انجماد خارج کنند بعد از چند 
سال قطع روابط دیپلماتیک مجددا ارتباط 
بر قرار شود در حالیکه هنوز دقیقا مشخص 

نیست...

پشــتوانه ســازی در ورزش یک اصل است و 
کلیه رشــته ها نباید از آن غافل باشــند.در 
کشتی ایران نیز بعنوان ورزش ملی و باستانی 
ما، داشتن پشتوانه ها موضوعی مهم و اساسی 
اســت که همواره بر آن تاکید شده و غفلت از 

آن باعث شده...

از کلمــات بلورین، از اســتعاره های زیبای 
فراوان خوشــم نمی آید. از این که دردم را 
پشــت واژه های شــفاف بیان کنم، خوشم 
نمی آید. درد را باید بی اســتعاره گفت، بی 
اســتعاره بیان کرد، رنج را نمی توان گفت، 
نمی توان در قلم آورد: »مگوی اندوه خویش 
با دیگران/که لاحول گویند شادی کنان.« 


